
1 
 

   

 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมของขาราชการ และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลสมัย  

---------------------------------------------------------------------  
  ประมวลจริยธรรมของขาราชการ ลูกจางประจำ และพนักงานสวนตำบลขององคการบริหาร
ส วนตำบลสมัย พ.ศ. 2563 นี ้  จ ัดทำขึ ้นตามเจตนารมณของรัฐธรรมนูญแห งราชอาณาจักรไทย       
พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือ 
  1. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของขาราชการ ที่สรางความโปรงใส มีมาตรฐานในการ
ปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเปนสากล 
  2. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัติอยางสม่ำเสมอ ทั้งในระดับองคกรและระดับบุคคล
และเปนเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานดานตางๆ ขององคการบริหารสวนตำบลสมัย เพ่ือใหการดำเนินงาน
เปนไปตามหลักคุธรรม จริยธรรมมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
        3. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที ่ยอมรับ เพื ่อความนาเชื ่อถือ เกิดความมั ่นใจแก
ผูรับบริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสยี 
  4. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวาองคกรและขาราชการในทุกระดับ โดยใหฝายบริหารใชอำนาจ
ในขอบเขต สรางระบบความรับผิดชอบของขาราชการตอตนเอง ตอองคกร ตอผูบังคับบัญชา ตอประชาชนและ
ตอสังคม ตามลำดับ 
  5. ปองกันการแสวงหาผลประโยชนโดยมิชอบ และความขัดแยงทางผลประโยชนที ่อาจ
เกิดขึ้น รวมทั้งเสริมสรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน 
  ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกรและขาราชการทุกคนพึงยึดถือเปนแนวทาง
ปฏิบัติควบคูไปกับระเบียบและกำขอบังคับอื่นๆ อยางทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติ
ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 องคการบริหารสวนตำบลสมัย จึงออกประกาศ
ดังตอไปนี้ 
 
              หมวด 1 
             บททั่วไป 
          ขอ 1 ในประมวลจริยธรรมนี ้ “ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของ
ขาราชการ ลูกจางประจำ และพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลสมัย 
  “ขาราชการ” หมายถึง ขาราชการสวนทองถิ่น ขาราชการสวนทองถิ่นสามัญ ขาราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการทองถ่ิน 
  “ พนักงาน” หมายถึง พนักงานจางสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
  “ลูกจาง” หมายถึง ลูกจางสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
  “คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมประจำองคการบริหารสวน
ตำบลสมัย 
  ขอ 2 ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสมยัรักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 
 
       



2 
 

              หมวด 2 
     มาตรฐานทางจริยธรรม 
      สวนที่ 1 
           มาตรฐานทางจริยธรรมอันเปนคาหลักนยิม 
  ขอ 3 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางองคการบริหารสวนตำบลสมัยทุกคน มีหนาที่
ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชนสวนรวม เปนกลางทางการเมือง อำนายความสะดวก
และใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่นในคานิยมหลัก 10 ประการ ดังนี้ 
  (1) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
  (2) การยึดมั่นในคณุธรรมและจริยธรรม 
  (3) การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตยและรับผิดชอบ 
  (4) การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน ปละไมมี ผลประโยชน
ทับซอน 
  (5) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตอง เปนธรรมและถูกกฎหมาย 
  (6) การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ  
  (7) การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือน ขอเท็จจริง 
  (8) การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปรงใส 
  (9) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
  (10) การสรางจริตสำนึกใหประชาชนในทองถิ ่น ประพฤติตนเปนพลเมืองที ่ด ีรวมกัน     
พัฒนาชุมชนใหนาอยูคูคณุธรรมและดูแลสิ่งแวดลอมใหสอดคลองรัฐธรรมนูญฉบับปจจุบัน 
 
              สวนท่ี 2 
            จรรยาวิชาชีพขององคกร 
  ขอ 4 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองจงรักภัคดีตอ
ชาติ ศาสนา และพระมาหากษัตริย 
  ขอ 5 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบรหิารสวนตำบลสมัย ตองเปนแบบอยาง
ที่ดใีนการรกัษาไวและปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
  ขอ 6 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบรหิารสวนตำบลสมัย ตองเปนแบบอยาง
ที่ดใีนการเปนพลเมืองดีเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครดั 
  ขอ 7 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองไมประพฤติตน
อันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของตำแหนงหนาที่ 
  ขอ 8 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองปฏิบัติหนาที่
อยางเต็มกำลังความสามารถดวยความเสียสละ ทุมเทสติปญญา ความรูความสามารถ ใหบรรลุผลสำเร็จและมี
ประสิทธิภาพตามภาระหนาที่ที่ไดรับมอบหมาย เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสดุแกประเทศชาติและประชาชน 
  ขอ 9 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองมุงแกปญหา
ความเดือนรอนของประชาชนดวยความเปนธรรม รวดเร็ว และมุงเสริมสรางความเขาใจอันดีระหวางหนวยงาน
และประชาชน 
 
 
   
 



3 
 

  ขอ 10 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองปฏิบัติหนาท่ี
ดวยความสุภาพ เรียบรอย 
  ขอ 11 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองรักษา
ความลับที่ไดจากการปฏิบัติหนาที่การเปดเผยขอมูลที่เปนความลับโดยจะกระทำไดตอเมื่อมีอำนาจหนาที่และ
ไดรบัอนุญาต จากผูบังคับบัญชา หรือเปนไปตามกฎหมายกำหนดเทานั้น 
  ขอ 12 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองรักษาและ
เสริมสรางความสามัคคีระหวางผูรวมงาน พรอมกับใหความชวยเหลือเก้ือกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 
  ขอ 13 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองไมใชสถานะ
หรือตำแหนงไปแสวงหาประโยชนที่มิควรไดสำหรับตนเองหรือผูอ่ืน ไมวาจะเปนประโยชนทางทรัพยสินหรือไม
ก็ตาม ตลอดจนไมร ับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื ่นใดจากผู ร องเรียน หรือบุคคลที ่เกี ่ยวของ            
เพื่อประโยชนตางๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหนาที่ของตน เวนแตเปนการใหโดยธรรมจรรยาหรือการให    
ตามประเพณ ี
  ขอ 14 ขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองประพฤติตน
ใหสามารถทำงานรวมกับผูอื่นดวยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธอันดีตองมีปดบังขอมูลที่จำเปนในการ
ปฏิบัติงานของเพ่ือนรวมงาน และไมนำผลงานของผูอ่ืนมาแอบอางเปนผลงานของตน 
 
             หมวด 3 
    กลไกและระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 
             สวนท่ี 1 
          กลไกการบังคับใชประมวลจริยธรรม 
  ขอ 15 ใหสำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีหนาที่ควบคุมกำกับการใหมีการ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน่ีอยางทั่งถึงและเครงครัด โดยมีอำนาจหนาที่ดังนี้ 

(1) ดำเนินการเผยแพร ปลูกฝง สงเสริม ยกยองขาราชการที่เปนแบบอยางที่ดีและติดตาม
สอดสองการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน่ีอยางสม่ำเสมอ 

(2) สืบสวนหาขอเท็จจริง หรือสอบสวนการฝาฝนจริยธรรมนี้ เพื่อรายงานผลใหกับนายก
องคการบริหารสวนตำบลสมัย หรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา 

ทั้งนี้ โดยอาจมีผูรองขอหรืออาจดำเนินการตามท่ีนายกองคการบริหารสวนตำบลสมัย หรือ 
คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือตามที่เห็นเองก็ได 

(3) ใหความชวยเหลือและดูแลขาราชการซึ ่งปฏิบัต ิตามประมวลจริยธรรมนี ้อย าง
ตรงไปตรงมา มิใหถูกกลั่นแกลงหรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม ในกรณีที่เห็นวานายกองคองคการบริหาร
สวนตำบลสมัยหรือคณะกรรมการจริยธรรมไมใหความคุมครองตอขาราชการผูนั้นตามควร อาจยื่นเรื่องโดยไม
ตองผานนายกองคการบริหารสวนตำบลสมัยหรอืคระกรรมการจริยธรรมไปยังผูตรวจการแผนดินก็ได 
  (4) คุมครองขาราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยางตรงไปตรงมามิใหถูกกลั่นแกลง
หรือถูกใชอำนาจโดยไมเปนธรรม การดำเนินการตอขาราชการที่อยูระหวางที่ถูกกลาวหาวาไมปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบตอการแตงตั้ง โยกยาย เลื่อนข้ันเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวนขอเท็จจริง
หรือวินัยหรือกระทบตอสิทธิหนาที่ของขาราชการผูนั ้น จะกระทำมิไดเวนแตจะไดรับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการจริยธรรมแลว 
 
 
   



4 
 

  (5) ทำหนาที่ฝายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
  (6) ดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่คณะกรรมการจริยธรรม
มองหมาย ทั้งนี้โดยไมกระทบตอความเปนอิสระของผูดำรงตำแหนงในสำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบล
สมัย 
  ขอ 16 ใหนายองคการบริหารสวนตำบลสมัยแตงตั้งคณะกรรมการจริยธรรมขึ้นเพื่อควบคุม 
กำกับ ใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบดวย 
  (1) ปลัดหรอืปลัดที่ไดรับมอบหมาย เปนประธานกรรมการ 
  (2) กรรมการจากขาราชการที่ซึ่งตำแหนงสายงานผูบริหาร คัดเลือกกันเองใหเหลือสองคน 
  (3) กรรมการ ซึ่งเปนขาราชการที่ไมไดดำรงตำแหนงสายงานผูบริหารในองคการบริหารสวน
ตำบลสมัยที่ไดรับการคัดเลือกจากขาราชการ พนักงานจาง และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลสมัย 
  (4) กรรมการผูทรงคุณวุฒิภายนอก ใหกรรมการตาม  (1) – (3) รวมกันเสนอชื่อและคัดเลือก
ใหเหลือสองคนใหหัวหนาสำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลสมัย เปนเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม
และอาจแตงต้ังผูชวยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม 
  ขอ 17 คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหนาที่ ดังนี้ 
  (1) ควบคุม กำกับ สงเสริมและใหคำแนะนำในการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองคกร
ปกครองสวนทองถิ่น 
  (2) สอดสองดูแลใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองคกรปกครองสวนทองถิ่น ในกรณี
ที่มีขอสงสัยหรือมีขอรองเรียนวามีการฝาฝนจริยธรรม หรือ จรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณการลงโทษ
ผูฝาฝนตามประมวลจริยธรรมน้ีจะตองไตสวนขอเท็จจริง และมีคำวินิจฉันโดยเร็ว 
  (3) ใหคณะกรรมการจริยธรรม หรือผูที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหนาท่ี 
ขอใหกระทรวง กรม หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หนวยงานอื ่นของรัฐ หรือหางหุนสวนบริษัท ชี้แจง
ขอเท็จจริง สงเอกสารและหลักฐานท่ีเก่ียวของ สงผูแทนหรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือใหถอยคำเก่ียวกับเรื่อง
ที่สอบสวน 
  (4) เรียกผูถูกกลาวหา หรือขาราชการของหนวยงานนี้มาชี ้แจงหรือใหถอยคำ หรือใหสง
เอกสารและหลักฐานเก่ียวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
  (5) พิจารณาวินิจฉัยชี ้ขาดปญหาอันเกิดจากการใชบังคับประมวลจริยธรรมนี ้ในองคกร
ปกครองสวนทองถิ ่น เมื ่อไดวินิจฉัยแลวใหสงคำวินิจฉัยใหคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด      
โดยพลัน ถาคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิไดวินิจฉัยเปนอยางอื่นภายในเกาสิบวันนับแตวันที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่องใหคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม 
  (6) สงเรื่องใหผูตรวจการแผนดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีท่ีเห็นวาเรื่องน้ันเปนเรื่องสำคัญหรือ
มีผลกระทบในวงกวางหลายองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
  (7) คุ มครองขาราชการซึ ่งปฏิบ ัต ิตามประมวลจริยธรรมนี ้อย างตรงไปตรงมา มิให
ผูบังคับบัญชาใชอำนาจโดยไมเปนธรรมตอขาราชการผูนั้น 
  (8) ดำเนินการอื ่นตามประมวลจริยธรรมนี ้ หรือตามที ่ผ ู ตรวจการแผนดิน มอบหมาย         
การประชุม คณะกรรมการจริยธรรมใหนำกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาบังคับใช 
 
 
 
 
              



5 
 

             สวน 2 
        ระบบบังคับใชประมวลจริยธรรม 
  ขอ 18 กรณีมีการเรียกรองหรือปรากฏเหตุวามีเจาหนาที ่ประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวล
จริยธรรมใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสมัยเปนผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 
  ขอ 19 การดำเนินการตามขอ 18 ใหผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแตงตั้งคณะกรรมการ
จำนวนไมนอยกวาสามคน เปนผูดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 
  ขอ 20 การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเปนการฝาฝนจริยธรรมรายแรง
หรือไม ใหพิจารณาจากพฤติกรรมของการฝาฝน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับ
ตำแหนง ตลอดจนหนาที่ความรับผิดชอบของผูฝาฝน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดลอม
แหงกรณ ีผลรายอันเกิดจากการฝาฝน และเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 
  ขอ 21 หารการดำเนินการสอบสวนตามขอ 19 แลว ไมปรากฏขอเท็จจริงวามีการฝาฝน
ประมวลจริยธรรม ใหผูรับผิดชอบพิจารณาดำเนินตามขอ 18 สั่งยุตเิรื่อง ตาหากปรากฏ ขอเท็จจริงงาเปนการ
ฝาฝนประมวลจริยธรรม แตไมถึงกับเปนความผิดทางวินัย ใหผูรับผิดชอบพิจารณา ดำเนินการตามขอ 18    
สั่งลงโทษผูฝาฝนตามขอ 24 แตหากปรากฏวาเปนความผิดทางวินัยใหดำเนินการทางวินัย 
  ขอ 22 การดำเนินการสวบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู ฝาฝนตามขอ 18 ขอ 19    
และขอ 21 ให นำแนวทางและวิธีการสอบสวนมาตรฐานทั ่วไปเกี ่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และ            
การดำเนินการทางวินยัขององคกรปกครองสวนทองถ่ินมาบังคับใชโดยอนุโลม 
  ขอ 23 ขอสั่งการของรับผิดชอบดำเนินการตามขอ 21 ใหดำเนินการตามนั้น เวนแตจะ
ปรากฏขอเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำใหผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
 
             หมวด 4 
      ขั้นตอนการลงโทษ 
  ขอ 24 การประพฤติปฏิบัติฝาฝนประมวลจริยธรรมนี้ ในกรณีอันมิใชเปนความผิดทางวินัย 
หรือความผิดทางอาญา ใหดำเนินการตามควรแกกรณีเพื่อใหมีการแกไขหรือดำเนินการที่ถูกตอง หรือตักเตือน 
หรือนำไปประกอบการพิจารณาการแตงตั้งการเขาสูตำแหนง การพนจากตำแหนง การเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือ 
การพิจารณาความดีความชอบ หรือการสั่งใหผูฝาฝนน้ันปรับปรุงตนเองหรือไดรบัการพัฒนาแลวแตกรณี 
  ขอ 25 เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และมีคำสั่งลงโทษตามขอ 21 แลวให
องคการบริการสวนตำบลสมัย ดำเนินการใหเปนไปตามคำสั่งดังกลาวโดยไมชักชา 
  ขอ 26 ผูถูกลงโทษตามขอ 24 สามารถรองทุกขหรืออุทธรณตอคณะกรรมการจรยิธรรมของ
องคการบริหารสวนตำบลสมัย ภายในสามสิบวันนับแตวันไดรบัทราบการลงโทษ  
  ผูถูกลงโทษตามขอ 17 (2) สามารถรองทุกขหรืออุทธรณตอคณะกรรมการบริหารงานบุคคล
ระดับจังหวัด ภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับทราบโทษ  
  ขอ 27 เมื่อผลาการพิจารณาเปนที่สุดแลวใหรายงานผลตอผูตรวจการแผนดินโดยเร็ว 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

        บทเฉพาะกาล 
  ขอ 28 จัดใหมีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ พรอมดำเนินการปรับปรุง
แกไขประมวลจริยธรรมใหมีความเหมาะสม (ถามี) และแจงใหคณะกรรมการบริหารวานบุคคลระดับจังหวัด 
คณะกรรมการขาราชการสวนทองถิ่น ซึ่งเปนองคกรกลางบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน และผูตรวจการแผนดิน
ทราบ 
 
  ทั้งนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
 
   ประกาศ ณ วันท่ี  2  เดือนกุมภาพันธ พ.ศ.2565 
 
 
 
         (นายอภิชัย วีรอาภาชัย) 
          ปลัดองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
 
 
 


